PROJETO DE LEI Nº 56 /2004

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Maria Cristina Rangel de Souza martines.
ART. 1º - Fica denominada “C.E.M.E.I. Professora Mara Marques” a Creche e Escola Municipal de Ensino Infantil, localizada entre a Alameda  Canavieiras, a Alameda Carlos Busse Júnior e a rua Elias Nemer, no Rassim Dibe.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de maio de 2004.

Maria Cristina Rangel de Souza martines

        VEREADORA – PPS

Plei02-04

JUSTIFICATIVA

A Professora Mara Marques, que ora pretendemos homenagear, nasceu nesta cidade no dia 28 de janeiro de 1950, filha de Antonia Rosa da Costa Marques e Manoel Marques.

Sua vida foi marcada por sua presença agradavél, pela dedicação ao trabalho, pela firmeza nas suas decisões e pela lealdade, honestidade e carinho com aqueles com quem convivia.

Estudou na Escola José Francisco Paschoal e na Escola Artesanal (atualmente a Escola Stélio Machado Loureiro), vindo a se formar “Professora” primária na Escola Dr. Paraíso Cavalcanti.

Mulher batalhadora, sempre trabalhou, primeiramente em três empresas por longos anos até se formar. Época em que também cursou na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Bebedouro, reforçando o seu currículo com o diploma de Ciências Sociais. Depois, apaixonada pela educação, ingressou no magistério, lecionando em escolas da região, como Monte Azul  e Marcondésia. Aqui na nossa cidade lecionou nas Escolas Cel. Conrado Caldeira e José Francisco Paschoal.

A jovem professora veio a falecer no dia 01 de março de 1984, quando, sem ter recebido o recado do Diretor da escola de Marcondésia de que não haveria aulas naquela véspera de carnaval, para lá se dirigiu a fim de ministrá-las e, após descer do ônibus que a conduzira, no trevo da cidade, foi atropelada por uma camionete. Triste episódio que marcou sobremaneira a todos que a conheciam e que a admiravam. Por isso deixou muitas saudades, tanto na sua família, cujos pais e irmãos (Hirgem, Adoniram, Peltrazani, Ivorene, Anderson e Magali) nunca a esqueceram, como também os colegas de profissão, que através de ampla consulta entre os docentes, lhe dedicaram esta singela homenagem, para assim, ser lembrada sempre.

Diante do exposto, peço aos Senhores Vereadores que aprovem essa singela e justa homenagem, por tudo que representou a saudosa Profª. Mara Marques.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 02 de junho de 2004.

Maria Cristina Rangel de Souza martines

                         VEREADORA – PPS

Plei02-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”